[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

(четвертого созыва)

Седьмая  сессия

РЕШЕНИЕ

13 февраля 2013 г.                                                                                         № 41/06-01
О Порядке проведения мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля»

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 20.05.2011 № 657 «О мониторинге правоприменения в Российской Федерации», и в соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом муниципального образования «Новая Земля»,

Совет депутатов РЕШАЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» согласно приложению.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Новоземельские вести», размещению на официальном сайте городского округа «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

городской округ «Новая Земля»                                                                 Нефёдов А.Н.

Утвержден:

                                                                                                      Решением  Совета депутатов

МО «Новая Земля»

от 13 февраля 2013 г. № 41/06-01

ПОРЯДОК

проведения мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля»
1. Настоящий Порядок устанавливает правила организации и проведения мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» (далее - мониторинг).

2. Мониторинг проводится в целях:

совершенствования муниципального правового регулирования в муниципальном образовании «Новая Земля»;

реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» (далее – Совет депутатов);

устранения противоречий между нормативно-правовыми актами Совета депутатов, а также пробелов правового регулирования.

3. Основными задачами проведения мониторинга являются:

сбор, обобщение, анализ и оценка правоприменительной, судебной и иной юридической практики, а также информации, необходимой для осуществления мониторинга правоприменения;

выявление нормативных правовых актов Совета депутатов, требующих приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области, а также устранение выявленных в них внутренних противоречий;

выявление общественных отношений, правовое регулирование которых относится к компетенции Совета депутатов, требующих нормативного регулирования.

4. Мониторинг осуществляется постоянной депутатской комиссией по законности совместно с сотрудниками аппарата Совета депутатов осуществляющих правовую экспертизу и обеспечение деятельности Совета депутатов на основании плана мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Совета депутатов, утверждаемого распоряжением Председателя Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» (далее - План мониторинга).

При наличии соответствующего поручения Председателя Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля», мониторинг осуществляется во внеплановом порядке.

5. Проект Плана мониторинга ежегодно разрабатывается постоянной депутатской комиссией по законности на основании предложений депутатов Совета депутатов, сотрудников аппарата Совета депутатов и в соответствии с основными направлениями ежегодного плана мониторинга правоприменения, утвержденного Правительством Российской Федерации.
6. При подготовке проекта Плана мониторинга субъектами инициативы, указанными в пункте 5 настоящего Порядка, учитываются предложения органов прокуратуры и юстиции, органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, средств массовой информации, организаций и граждан.
7. Предложения в проект Плана мониторинга Совета депутатов должны содержать перечень нормативно-правовых актов Совета депутатов, предлагаемых к включению в план мониторинга, обоснование необходимости их включения в план мониторинга и срок проведения мониторинга.

8. Проект Плана мониторинга направляется на рассмотрение Председателя Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» в срок до 20 декабря года, предшествующего планируемому периоду.

План мониторинга утверждается Председателем Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» в срок до 25 декабря года, предшествующего планируемому периоду.
9. В Плане мониторинга отражаются:

отрасль (подотрасль) законодательства либо группа нормативных правовых актов, мониторинг которых планируется осуществить;

наименование субъектов инициативы, участвующих в мониторинге;

сроки осуществления мониторинга.
10. Доклад о результатах проведенного мониторинга (далее - доклад) за предыдущий период направляется постоянной депутатской комиссией по законности на рассмотрение Председателя Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» ежегодно до 1 марта.

11. Доклад должен содержать информацию о результатах мониторинга правоприменения и предложения:

о мерах по совершенствованию нормативных правовых актов  Совета депутатов путем их принятия, изменения или признания утратившими силу  нормативных правовых актов;

о мерах по повышению эффективности правоприменения;

о мерах по повышению эффективности противодействия коррупции;
об органах местного самоуправления ответственных за разработку соответствующих нормативных правовых актов муниципального образования «Новая Земля».

Доклад доводится до сведения главы  муниципального образования «Новая Земля» и иных заинтересованных лиц органов местного самоуправления.

12. К подготовке доклада могут привлекаться соответствующие структурные подразделения администрации муниципального образования «Новая Земля» и должностные лица органов местного самоуправления.

13. Доклад и План мониторинга подлежат обязательному размещению на официальном сайте городского округа «Новая Земля».

14. Депутаты Совета депутатов, постоянные депутатские комиссии, сотрудники аппарата Совета депутатов оказывают содействие постоянной депутатской комиссии по законности в проведении мониторинга посредством предоставления по его запросам информации о практике правоприменения нормативных правовых актов, регулирующих вопросы в сфере их деятельности.

15. При выявлении в ходе мониторинга, положений федеральных нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Архангельской области, подлежащих включению в План мониторинга правоприменения Российской Федерации по основаниям, предусмотренным Указом Президента Российской Федерации от 20.05.2011 № 657 «О мониторинге правоприменения в Российской Федерации», постоянной  депутатской комиссией по законности оформляется предложения о включении этих правовых актов в План мониторинга и до 1 ноября года, предшествующего планируемому периоду, Председатель Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» представляет их в правовой департамент администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области.
Приложение №1
к решению  Совета депутатов

МО «Новая Земля»

от 13 февраля 2013 г. № 41/06-01

План
мониторинга правоприменения

нормативно-правовых актов

Совета депутатов МО «Новая Земля»
	№

п/п
	Наименование отрасли (подотрасли) проведения мониторинга
	Наименование субъектов инициативы осуществляющих мониторинг
	Срок

мониторинга

	1
	2
	3
	4

Приложение №2
к решению  Совета депутатов

МО «Новая Земля»

от 13 февраля 2013 г. № 41/06-01

Предложения
к проекту Плана мониторинга правоприменения
нормативно-правовых актов
Совета депутатов МО «Новая Земля»

	№

п/п
	Наименование нормативного правового акта, предлагаемого для включения в План мониторинга правоприменения
	Выявленный дефект нормы (норм), правовые пробелы, примеры практики применения нормативного правового акта, вызывающие затруднения, иные причины
	Срок проведения мониторинга

1